Primo, super levatione dicti frumenti, quam super quolibet eorum faciebamus, super qua dicti burgenses et homines dicebant se esse gravatos, inter nos et dictos burgenses et homines compositum seu concordatum extitit in hunc modum, quod dicti burgenses et homines darent seu solverent nobis annuatim quingentos bichetos frumenti, ita quod levacio seu levata dicti frumenti summam quingentorum bichetorum aliquatenus non excedat. Dictum vero frumentum solvi debet ad mensuram ad quam reddi consuevit temporibus retroactis.

Super levatione seu levata vero dicti frumenti, inter nos et septem dictos burgenses et homines ita extitit ordinatum, quod annuatim, post messes, ex eisdem burgensibus et hominibus sex vel octo sive quot ibidem venire voluerint ad nostram presentiam, videlicet prioris vel mandati nostri accedant et coram nobis, priore vel mandato nostro, bene et fideliter et sincere, juramento prius ab eisdem coram nobis prebito, dictos quingentos bichetos distribuant sive dividant inter se et habitatores dicte ville de Marcigniaco, et inter illos qui infra terminos predictae ville a nobis terras, prata, vineas vel domos

[Lisez ici et plus loin *Belliloci*.]

possidebant, licet alibi faciant mansionem. Dicti vero distributores debent reddere, preposito nostro vel mandato nostro, quandam cartam, in qua contineatur, quantum quilibet de dicto frumento solvere teneatur. Dicitus vero prepositus vel ille qui loco nostri erit, debet nunciare, vel facere nunciari infra subsequens festum beati Michaelis quantum quilibet de dictis quingentis bichetis solvere teneatur, et infra festum beati Martini yemalis proximo subsequens ad granarium nostrum a dictis hominibus debet, apportari, et ibidem ad mensuram predictam nobis solvi. Et si forte (quod absit!), aliqui vel aliquis infra dictum terminum defecerit in solvendo, pro defectu cujuslibet bicheti non soluti ad dictum terminum, sex denarios monete currentis pro tempore in villa Marcigniacy nobis solvere pro emenda tenentur. Insuper, si eorum aliqui, vel aliquis, per impotentiam sive, impotentie canonicum impedimentum, partem sibi ad solvendum, a dictis factoribus seu impositoribus assignatam solvere non valeant, dicti factores sive distributores in unum convenire tenentur, scilicet coram nobis vel mandato nostro, et debent partem illorum sive illius qui solvere non valebunt inter alios dividere, ita quod summa quingentorum bichetorum nobis integre persolvatur. A solutione dicti frumenti excipiuntur prepositus et chacipollus ville de Marcigniaco, qui pro tempore erunt, et noster scutiffer et coqus, qui in propria persona officium coquine et scutiferie exercebunt. Nos vero illos qui fuerint negligentes in solutione dicti frumenti, debemus compellere ad solvendum, si de foro nostro fuerint, et solvendo sint in mobilibus; et debemus esse contenti predicta pena predictorum sex denariorum.

Super banno ville de Marcigniaco, quod in Augusto nomine nostro vendi consuevit, ita inter nos, et sepedictos burgenses et homines extitit concordatum, quod vinum pulsatum vel atterosum vel minus legitimum tunc temporis non vendatur.

Super hoc vero quod supradicti burgenses et homines dicebant quod nos compellebamus ipsos ad quadrigandum sive quarrigandum ultra modum consuetum, et taliter inter nos et sepedictos burgenses et homines concordavimus, quod dicti homines boves habentes in villa de

Marcigniaco his apud Valereys (et ter circa Marcigniacum in anno, ita tamen quod in nocte revertere possint in domum suam, cum bobus suis, canonico impedimento cessante, ad quarrigandum sive quadrigandum, ad opus nostrum solummodo teneantur.

Porro super eo quod dicti burgenses et homines conquerebantur, quod pro furnis sitis ultra Lachenal eos compellebamus ad censum solvendum minus, ut dicti burgenses et homines asserebant, concordatum extitit in hunc modum, quod in dictis furnis decoquant illi qui decoquere consueverunt; ita tamen quod homines ibidem decoquentes duodecim denarios monete currentis exnunc in antea quolibet anno in posterum nobis solvant.

Super hoc vero quod nos dicebamus in prejudicium et gravamen nostrum et ecclesie nostre terras quas a nobis censuales sive serviciales tenent, personis extraneis sine consensu nostro asserviabant, et de hiis intragium recipientes, laudas et vendas nobis reddere contradicebant, ac in rerum suarum permutatione laudas et vendas nobis reddere denegabant, necnon quod commune juramentum et collectam sine consensu nostro in villa nostra de Marcigniaco inter se fecerant in prejudicium nostrum et ecclesie nostre, que facere non debebant, ut dicebamus, parte vero burgensium et hominum respondente et dicente quod contra nos et ecclesiam nostram predictam juramentum et collectam non fecerant. Super quibus ita inter nos et dictos burgenses et homines extitit compositum et ordinatum: quod licitum sit, eisdem burgensibus et hominibus terras quas a nobis tenent asserviari talibus qui sint (?) homines ecclesie Marcigniaci, dum tamen intragium quod exinde receperint, laude et vende nobis integraliter reddantur, et quod nos teneamur recipere censum ab eis qui terras tenent a nobis, ipsi vero pensionem seu servitium recipient ab illis, quibus terras dederint sub annua pensione vel censu.

Porro super permutatione rerum suarum inter nos et dictos burgenses et homines ita extitit concordatum, quod, considerato valore rei permutate alteram rem permutatam prevalentis, medietas laudarum et vendarum rei permutate prevalentis nobis integraliter redda-

tur; addit^o quod si in permutatione dictarum rerum in recompensatione eminentis valoris altera^o partium ab altera reddatur pecunie, ex eo nobis laude et vende integrè persolventur.

Pro hiis et pro omnibus supradictis et pro bono pacis, quingentas libras Viennenses persolvendas ad terminos in litteris predictorum cantoris Belliloci et Hugonis de Cray contentos, nobis predicti burgenses et homines contulerunt. Nos vero promittimus nos reddituros burgensibus nostris de Marcigniaco et hominibus ea que predecessores nostri consueverunt reddere seu transmittere in crastino Nativitatis Domini annuatim et prout consueverunt, videlicet pigmentum et bracialia.

Hanc autem compositionem seu ordinationem inter nos et burgenses nostros de Marcigniaco et homines per manus dictorum priorum virorum factas, laudamus et approbamus, et presentibus litteris sigilla nostra apposuimus. Nos vero et dicti burgenses et homines promittentes prestito juramento, in posterum, per nos vel per aliquos contra aliquo tempore non venire, renunciantes in hoc, etc. Rogavimus et rogamus venerabiles patres episcopum Eduensem et abbatem Cluniacensem et nobiles viros dominum Regnaudum, comitem Forensis et dominum Sinemuri Briennensem, et Yolam, domnam de Luriaco, ut dicte carte sigilla sua apponant, ad perpetuum robur obtinendum. Nos vero G., Dei gratia Eduensis episcopus, et Regnaudus, comes Forensis et dominus Sinemuri Briennensis, et Yolana, domna de Luriaco, ad petitionem dictorum prioris et conventus Marcigniaci, et dictorum burgensium et hominum, presentibus litteris sigilla nostra apposuimus in testimonium veritatis. Et nos Yvo, divina miseratione abbas Cluniacensis, considerata et diligentè expectata utilitate ecclesie de Marcigniaco, dictas compositionem et ordinationem laudamus et approbamus, et gratas et firmas habemus, promittentes per nos vel per alios in posterum contra non venire. In cuius rei testimonium et robur, ad petitionem dictarum partium, presentibus litteris sigillum

[Lisez alteris pecunia.] — [Lisez inspecta.]

nostrum duximus, apponendum. Actum et datum anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, mense augusti.

CHARTA COMPOSITIONIS FACTE INTER JACOBUM DE BLANOS ET ABBATEM CLUNIACENSEM
SUPER CHACIPOLERIIS DE BLANOS ET DE VILERS.

[E. 278, cclviii.]

Nos Seguinus, Dei gratia episcopus Matisconensis, notum facimus, universis presentes litteras inspecturis, quod cum inter venerabilem patrem Yvonem, abbatem Cluniacensem, et conventum ejusdem loci, ex una parte, et Jacobum de Blanos, ex altera, controversia haberetur super eo, quod idem Jacobus pro chacipoleria de Blanos dicebat se habere et percipere debere singulis annis, ratione successione matris, in grangia de Blanos sex penellos frumenti pro messe et minutas decimas dicte ville et ejus appendiciarum, cum una veste estimatione viginti solidorum Cluniacensium, et super eo quod dicebat pro chacispoleria de Vilers se habere et percipere singulis annis, ratione successione patris, in grangia de Vilers sex penellos frumenti pro messe et minutas decimas ejusdem loci et ejus appendiciarum cum una veste estimatione viginti solidorum Cluniacensium, tandem, prout idem Jacobus confessus est coram nobis, amicabile inter eos compositio processit sub forma inferius annotata: Dictus siquidem² Jacobus supradictas vestes [pro] messe et decimas cessit eis et successoribus eorum in perpetuum remissit, penitus et quittavit, ac omnes terras, possessiones, ac jura ubicumque consistencia, quascumque francas et libera, et in proprio habebat a lodio et possidebat vel quasi ab eisdem abbate et conventu et ecclesia Cluniacensi accepit in feodum legitimum³, ea sub eodem jure et astrictione ab eisdem et eorum successoribus de cetero habiturus.

Cet acte a été vidimé le 4 février 1416 (v. s.), sur l'original, par frère Louis de Gaudiaco, archidiacre de Cluny, et transcrit par Archanibadus de Rivo, de Cluny, Cluny, clerc, notaire public juré de la cour dudit archidiacre.

[Ms. siquidam.]

³ Legitimum? —

1259, août.

Predicti vero abbas et conventus summam servitorum, terrarum et possessionum quas ab eis idem Jacobus ubicumque per se vel per alios tenebat, eidem Jacobo et suis heredibus pro predictis perpetuo dimi-
 nuerunt et relaxaverunt in decem solidis Cluniacensis monete pro pre-
 dictis terris eidem circa festum beati Martini hyemalis singulis annis
 reddendis. Terre autem de quibus predicti decem solidi debebuntur
 sunt hee : videlicet in valle de Blanos¹, terra Bordelie Berdet, campus
 dou Clos, cultile dictum li Ors, vercheria Regis, cam[pus] subtus Fon-
 nieres², campus dou Merzelès, campus de Regrenain, campus dou
 Raisemotier, terra de Groles, terra de Gadone, bordeleria Roudier,
 stagnum de Cuelèt, mansus dictus de Lautecor, et quicquid possi-
 debat condam Durannus filius, serviens noster, pater dicti Jacobi, in
 valle de Blanos. Item mansus situs apud Varanges, cujus sunt parti-
 cipes filii Gaufridi de Varanges, terra de Prahadi, que dicitur mansus,
 terra des Plantes, pratum Caillot, pratum de la Litaude Vilers, pratum
 de Gisie, vinea dou Chane, sita subtus Lordon, tercia pars plante site
 apud Colonges. Item apud Praiz mansus, cujus sunt participes heredes
 Resclet, cum quodam molendino. Item vercherie Prevostas site apud
 Novilé. Item pro sua parte condemne de Preaus. Item terra cum
 pratis sita apud Prait et Chessiaçum, que dicitur terra Avelletum, et
 pars quam habet in manso de Maseroles. Feodales autem sunt vide-
 licet domus dicti Jacobi de Varanges cum vercheria, pratum de Seignes,
 terra quam tenet ab ipso Silvester de la Palu, magna belosia sita sub-
 tus Seignes, terra de Striges, campus dou Soier, campus subtus Bote
 Avant, terra de Vivaruel, vercheria Bordem, terra des Ormes, quicquid
 tenet vel possidet apud Bannos, pratum des Peries, quicquid tenet
 vel possidet apud Colunges in redditibus vel in pratis, et terra quam
 tene[n]t ab ipso Jacobo filii Andrual de Lornan et sui pares, Michael de
 Varanges, Johannes Jocius, Duranus Chenuz, et quicquid tenet ab
 ipso li Blans de Viviers, carroiars, Johannes Bernarduns, Petrus dou
 Biez, Bernars de Chasseignès, terram autem quam tenent a dicto

¹ Alias *Blenos*. — ² [Aujourd'hui Fougnières, commune de Blanot.]

Jacobo liberi Johannis dou Biez. Item quicquid habet dictus Jacobus apud Langue¹ et apud Baissie. Item quicquid habet dictus Jacobus apud Cules in redditibus vel pratis, vineis vel aliis rebus cum feodo quem tenet ab ipso Guichardus, domicellus de Sandon, sita (*sic*) in parrochia de Cules. Item quicquid tenet dictus Jacobus apud Donzie in redditibus vel in aliis rebus et omnia quecumque tenet in allodio, ubicunque sint, esse de feodo predictorum abbatis et conventus dictus Jacobus recognoscit, sicut superius est expressum. Volunt autem et concedunt predicti abbas et conventus, ut predictus Jacobus et sui heredes in nemoribus et pascuis de Blanos usagium habeant in quibus alii homines de Blanos consueverunt. In cujus rei testimonium, ad instantiam et preces dicti Jacobi de B[1]anos, sigillum duximus presentibus apponendum. Actum anno Domini m^o cc^o quinquagesimo nono, mense augusto.

5014.

BULLA ALEXANDRI PAPER IV, QUA DEPUTAT EPISCOPUM DIENSEM IN CONSERVATOREM PRIVILEGIORUM FRATRUM MINORUM VILLÆ CARILOCI ADVERSUS PRIOREM ET CONVENTUM DICTI LOCI ET ABBATEM ETIAM CLUNIACENSEM.

(Bibl. nat. cop. 185-143.)

Alexander, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo Dyensi salutem et apostolicam benedictionem². Speciali gratia et favore dilectos filios fratres ordinis minorum illa de causa dignos potissime reputamus, quia toto cordis affectu ad hoc semper intendunt ut per sancte conversationis et vite studium possint in conspectu Dei et hominum complacere. Sane petitio dilectorum filiorum . . . gardiani et fratrum minorum Cariloci nobis exhibita continebat, quod significante olim nobis ministro ipsius ordinis in Burgundia, quia in villa Cariloci, Matisconensis dyocesis, consideratis que salutem animarum respiciunt, domus ejusdem ordinis foret plurimum oportuna³, nos

1259,
18 septembre.¹ [Lisez *Langue*.]² [Cette bulle est contenue dans des lettres d'Amédée, évêque de Die, en daté

du 15 juillet 1262, que l'on trouvera plus loin.]

³ [Cop. *oportunum*.]

quibus nil carius animarum salute, nil est acceptius, volentes super hoc salubriter providere, ut si eidem ministro devotione fidelium sive quocumque alio modo justo ad hoc concederetur locus, illum ad construendum inibi domum ipsam, et habendum oratorium et cimiterium in eodem, juxta indulta ordini predicto ab apostolica sede concessa, libere posset recipere, per nostras sibi litteras duximus concedendum, non obstante quod prior prioratus dicte ville, Cluniacensis ordinis, temporalem jurisdictionem in ea, et in parrochiis ecclesiarum ipsius ville jus obtinet patronatus, quodque dicto Cluniacensi ordini ab apostolica sede dicitur esse indultum ut nullis omnino religiosis infra terminos parrochiarum ecclesiarum Cluniacensis monasterii ecclesiam vel capellam construere vel cimiterium habere liceat absque devoti filii abbatis monasterii Cluniacensis et conventus ipsius beneplacito et mandato, seu quacumque indulgentia quibuscumque concessa, per quam hujusmodi gratiam impediri posset vel etiam retardari, re de qua plenam et expressam oporteat in nostris litteris fieri mentionem. Sicque predicti gardianus et fratres ad villam accesserunt eandem ut in loco eis inibi justo modo concessa construerent ecclesiam et domum ipsorum usibus oportunitate; sed dictus prior et monachi prioratus ejusdem, predicti Cluniacensis ordinis, eos hoc facere non permittunt¹. Propter quod fuit in eosdem priorem et monachos auctoritate apostolica excommunicationis sententia, exigente justitia, promulgata; et licet dicto abbati tunc in nostra presentia cons[er]vato viva voce duxerimus injungendum ut gardianum et fratres predictos haberet propencius commendatos, ac monachos dicti prioratus injuriatores ipsorum exinde amoveret, ita quod dicti gardianus et fratres in eodem loco ecclesiam et domos sibi necessarias construere possent, et ibidem, sub observantia mandatorum Dei delectari, dictusque abbas id nobis promiserit se facturum, ipse tamen mandati nostri et sue promissionis

¹ [Les Franciscains ou Cordeliers s'établirent non pas dans la ville même, mais dans le voisinage de Charlieu, sur le territoire de Saint-Nizier, qui relevait de

l'évêque de Mâcon et non pas du prieur de Charlieu. Voir Vincent Durand, *Abrégé de l'histoire de Charlieu*, 1892, in-4°, p. 12.]

immemor, hoc facere non curavit. Quia vero predictos gardianum et fratres, quorum ordinem speciali quadam affectione amplectimur, pro divina ac nostri reverentia benigno favore prosequi debet, ac eis consolationis subsidium exhibere, eundem abbatem rogandum, monendum duximus, et attente hortandum in virtute obedientie et sub pena excommunicationis nostris sibi dantes litteris in mandatis, ut predictos priorem et monachos et conversos dicti prioratus et quoslibet alios sue jurisdictioni subjectos, quod ab eorumdem gardiani et fratrum molestatione desistant, compellere non postponat. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus, si dictus abbas mandatum nostrum neglexerit adimplere, tu, monitione premissa, excommunicationis in ipsum ferens sententiam, eum usque ad satisfactionem condignam singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, excommunicatum publice nuncies, et ab aliis per omnia loca in quibus expedire videris nunciari facias, et ab omnibus arctius evitari, non obstante si eidem abbati vel personis ipsius ordinis generaliter et specialiter a sede predicta indultum existat, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam de indulto hujus mentionem. Datum Anagnie¹, XIII kal. octobris, pontificatus nostri anno quinto.

5015.

PRIVILEGIUM ALEXANDRI PAPE IV, QUOD ABBAS CLUNIACENSIS NON TENEATUR
AD RECEPTIONEM CUJUSDAM PER LITTERAS APOSTOLICAS.

(E. 82, LXXIII².)

Alexander, etc. Sic odore vestræ, etc. (*Bull. Clun.*, p. 129, col. 2, n° 2.)

1259,
3 décembre.

¹ L. de Barive a lu par erreur *Avignone*.

² En marge de la copie de E., on voit

une note du notaire Bonnefoi, portant qu'il a collationné cette pièce sur l'original en 1432.

5016.

SUMMUS PONTIFEX CANCELLARIUM PARIENSEM HORTATUR, UT FRATRI JOHANNI DE LIXIACO,
CLUNIACENSIS ORDINIS, LICENTIAM IN THEOLOGIA REGENDI TRIBUAT.

(Collectio Marini de Ebolo in archi. S. Petri de Urbe. C. 117, fol. 196^b, apud Denifle
et Chatelain, *Chartul. Univ. Paris*, n° 465.)

1259-1275.

Dilecto filio cancellario, etc.

5017.

PRIVILEGIUM ALEXANDRI PAPÆ IV ADVERSUS PRÆLATOS QUI EXEMPTIONEM, IMMUNITATEM
AC ALIA PRIVILEGIA CLUNIACENSIVM QUOVIS MODO, ETIAM INDIRECTE, IMPUGNANT.